

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - PE
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO EDUCANDÁRIO JOÃO CORDEIRO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ - PE										VALOR DO CONTRATO:		R\$	898.321,80		
CONTRATO Nº: 079/2024										MEDICAO ANTERIOR:		R\$	452.384,25		
										SALDO ANTERIOR:		R\$	445.937,55		
CONTRATADA: WDS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 48.478.310/0001-42										VALOR DESTA MEDIÇÃO:		R\$	54.683,81		
BM Nº: 04										SALDO ATUAL:		R\$	391.253,74		
										PERÍODO:		15/07/2025 a 02/09/2025			
ITEM	Código	Banco	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Ud.	Quant.	Preço Sem BDI	Preço Com BDI	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refor.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refor.	Acum. até esta Med.	Perf. Fis. / Fin. (%)
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					40.799,50	1,79	-	1,79	37.454,67	-	37.454,67	92
1.1	001	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UN	1,85	17.989,84	22.032,16	40.799,50	1,70	-	1,70	37.454,67	-	37.454,67	92
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					30.592,03	2.745,62	-	2.745,62	29.436,82	-	29.436,82	97
2.1	002	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA	m²	6,00	463,38	567,50	3.405,00	6,00	-	6,00	3.405,00	-	3.405,00	100
2.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO RUPADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 09/2023	m³	26,74	48,22	59,06	1.579,26	17,34	-	17,34	1.024,10	-	1.024,10	65
2.3	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 09/2023	m²	365,46	6,37	7,80	2.859,99	365,46	-	365,46	2.859,99	-	2.859,99	100
2.4	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 09/2023	m	140,54	2,22	2,72	382,27	140,54	-	140,54	382,27	-	382,27	100
2.5	08913	SENINRA	REMOÇÃO DE PINTURA LATEX (RASPAGEM EM) LINAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO	m²	###	7,36	9,01	16.720,22	1.855,74	-	1.855,74	16.720,22	-	16.720,22	100
2.6	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 11 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF: 02/2020	m³	107,21	8,06	9,87	1.058,15	55,53	-	55,53	548,08	-	548,08	52
2.7	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTE ARGILOSO - INCLUSIVE SOLO, ESCALCÃO, CARGA E TRANSPORTE AF: 11/2019	m³	304,91	11,48	14,78	4.506,54	304,91	-	304,91	4.506,56	-	4.506,56	100
3			REFORMA					198.989,64	2.359,26	-	2.359,26	172.679,90	-	172.679,90	87
3.1			PISO					91.892,81	967,76	-	967,76	91.892,81	-	91.892,81	100
3.1.1	97096	SINAPI	CONCRETO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPa - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF: 09/2021	m³	8,40	502,77	615,74	5.172,21	8,40	-	8,40	5.172,21	-	5.172,21	100
3.1.2	87622	SINAPI	CONTRAFRISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE. ADEQUADO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO. ESPESURA 2CM. AF: 07/2021	m²	467,46	29,72	36,40	17.015,54	467,46	-	467,46	17.015,54	-	17.015,54	100
3.1.3	7767	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 60 x 60 cm, linha Branco Plus polido (porcelanato), cor bege, Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada AC-III, rejuntado com epoxi, exclusive regularização de base ou emboco	m²	311,92	139,92	171,36	53.450,61	311,92	-	311,92	53.450,61	-	53.450,61	100
3.1.4	8928	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboco	m²	24,69	65,96	80,78	1.994,46	24,69	-	24,69	1.994,46	-	1.994,46	100
3.1.5	10170	ORSE	Piso alta resistência, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive regularização de base ou emboco	m²	112,51	51,25	62,77	7.062,25	112,51	-	112,51	7.062,25	-	7.062,25	100
3.1.6	101737	SINAPI	PISO DE BORRACHA CANALADO, ESPESURA 3,5MM, FIXADO COM ADESIVO ACRÍLICO. AF: 09/2020	m²	42,78	137,38	168,25	7.197,74	42,78	-	42,78	7.197,74	-	7.197,74	100
3.2			PAREDE					107.095,83	1.391,50	-	1.391,50	80.787,69	-	80.787,69	75
3.2.1			REVESTIMENTO					76.708,72	834,79	-	834,79	76.708,72	-	76.708,72	100
3.2.1.1	12443	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 20 cm, brilhante, Eliane, linha metrô white, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboco	m²	502,24	119,27	146,07	73.362,20	502,24	-	502,24	73.362,20	-	73.362,20	100
3.2.1.2	7172	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha Vermelho Cristal, ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboco - Rev 04	m²	10,82	76,64	93,89	1.015,89	10,82	-	10,82	1.015,89	-	1.015,89	100
3.2.1.3	11179	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha luz verde claro, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejunte epoxi, exclusive regularização de base ou emboco - Rev 02	m²	10,82	105,46	129,16	1.397,51	10,82	-	10,82	1.397,51	-	1.397,51	100
3.2.1.4	4442	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha luz amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboco - Rev 04	m²	10,82	70,42	86,24	933,12	10,82	-	10,82	933,12	-	933,12	100
3.2.2			PINTURA					20.387,11	856,80	-	856,80	4.078,37	-	4.078,37	13
3.2.2.1	12443	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 20 cm, brilhante, Eliane, linha metrô white, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboco	m²	856,80	3,89	4,76	4.078,37	856,80	-	856,80	4.078,37	-	4.078,37	100
3.2.2.2	7172	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha Vermelho Cristal, ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboco - Rev 04	m²	856,80	11,91	14,59	12.809,71	-	-	-	-	-	-	0
3.2.2.3	11179	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha luz verde claro, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejunte epoxi, exclusive regularização de base ou emboco - Rev 02	m²	546,42	20,63	25,27	13.808,03	-	-	-	-	-	-	0
4			AMPLIAÇÃO					628.071,63	4.222,43	1.219,17	5.441,60	212.812,86	94.883,81	267.496,67	43
4.1			ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO					268.871,54	3.064,06	616,07	3.681,13	122.787,94	32.888,32	155.776,26	75
4.1.1			SAPATA E ARRANQUE DE PILAR					55.265,39	693,80	-	693,80	55.265,39	-	55.265,39	100
4.1.1.1	104918	SINAPI	ARMÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF: 01/2024	KG	157,70	12,09	14,81	2.335,54	157,70	-	157,70	2.335,54	-	2.335,54	100
4.1.1.2	104919	SINAPI	ARMÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF: 01/2024	KG	124,00	10,80	13,23	1.640,52	124,00	-	124,00	1.640,52	-	1.640,52	100
4.1.1.3	104920	SINAPI	ARMÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF: 01/2024	KG	70,00	9,16	11,22	785,40	70,00	-	70,00	785,40	-	785,40	100
4.1.1.4	104921	SINAPI	ARMÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF: 01/2024	KG	46,20	8,63	10,57	488,33	46,20	-	46,20	488,33	-	488,33	100
4.1.1.5	104922	SINAPI	ARMÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20 MM - MONTAGEM. AF: 01/2024	KG	77,40	9,49	11,62	899,39	77,40	-	77,40	899,39	-	899,39	100
4.1.1.6	104916	SINAPI	ARMÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF: 01/2024	KG	46,00	14,03	17,18	790,28	46,00	-	46,00	790,28	-	790,28	100
4.1.1.7	001	Próprio	CONCRETO DE SAPATAS E VIGA BALDRAME, FCK=25 MPa - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	18,02	783,91	960,05	17.300,10	18,02	-	18,02	17.300,10	-	17.300,10	100
4.1.1.8	96529	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF: 01/2024	m²	33,87	249,05	305,01	10.330,69	33,87	-	33,87	10.330,69	-	10.330,69	100
4.1.1.9	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CORDOAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF: 01/2024	m²	16,61	34,17	41,85	695,13	16,61	-	16,61	695,13	-	695,13	100
4.1.2			VIGA BALDRAME					24.839,44	550,10	-	550,10	24.839,44	-	24.839,44	100
4.1.2.1	104917	SINAPI	ARMÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF: 01/2024	KG	16,50	13,03	15,96	263,34	16,50	-	16,50	263,34	-	263,34	100
4.1.2.2	104918	SINAPI	ARMÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF: 01/2024	KG	181,70	12,09	14,81	2.690,98	181,70	-	181,70	2.690,98	-	2.690,98	100
4.1.2.3	104919	SINAPI	ARMÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF: 01/2024	KG	78,30	10,80	13,23	1.039,91	78,30	-	78,30	1.039,91	-	1.039,91	100
4.1.2.4	104916	SINAPI	ARMÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF: 01/2024	KG	112,80	14,03	17,18	1.937,90	112,80	-	112,80	1.937,90	-	1.937,90	100
4.1.2.5	96539	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA REFINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF: 01/2024	m²	51,23	114,44	140,15	7.179,88	51,23	-	51,23	7.179,88	-	7.179,88	100
4.1.2.6	001	Próprio	CONCRETO DE SAPATAS E VIGA BALDRAME, FCK=25 MPa - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	7,12	783,91	960,05	8.835,56	7,12	-	7,12	8.835,56	-	8.835,56	100
4.1.2.7	FNDE 172	Próprio	IMPERMEABILIZAÇÃO DE VIGA BALDRAME COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMOS	m²	102,45	36,95	47,70	4.880,87	102,45	-	102,45	4.880,87	-	4.880,87	100
4.1.3			VIGAS					33.932,51	1.085,44	-	1.085,44	33.932,51	-	33.932,51	100
4.1.3.1	92760	SINAPI	ARMÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF: 06/2022	KG	83,10	11,18	13,69	1.137,64	83,10	-	83,10	1.137,64	-	1.137,64	100
4.1.3.2	92761	SINAPI	ARMÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF: 06/2022	KG	119,50	10,50	12,86	1.536,77	119,50	-	119,50	1.536,77	-	1.536,77	100
4.1.3.3	92762	SINAPI	ARMÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF: 06/2022	KG	169,10	9,40	11,51	1.946,34	169,10	-	169,10	1.946,34	-	1.946,34	100
4.1.3.4	92763	SINAPI	ARMÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF: 06/2022	KG	188,70	7,90	9,58	1.826,62	188,70	-	188,70	1.826,62	-	1.826,62	100
4.1															

[illegible]

IMPORTA O VALOR DESTA MEDIÇÃO EM =>	54.683,81
-------------------------------------	-----------

WDS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 48.478.310/0001-42

WDS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
WALLISON DIEGO DE SÁ GONÇALVES
 Eng. Civil - CREA 182007555-9
 RESPONSÁVEL TÉCNICO

Pref. Municipal de Santa Cruz - PE
Francisco Tavares Pereira

Pref. Municipal de Santa Cruz - PE
Ednaldo Roza de Magalhães
Eng. Civil - CREA 1819956899/PE
FISCAL DA OBRA